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 Abstract

Chronic liver inflammation is a process that results in the distortion of the liver

parenchyma. Constant damage caused by inflammation would lead to formation of fibrotic

tissue which can impair the normal liver physiology. Liver fibrosis is one of the common

causes of morbidity and mortality worldwide. Non-alcoholic fatty liver disease (NAFLD) is a

pathological state that is characterised by excessive accumulation of lipid in the hepatocytes

(hepatic steatosis) which can trigger the inflammatory response in the liver. Carotuximab (TRC

105) is a monoclonal antibody that has been used for the treatment of a number of cancers,

including hepatocellular carcinoma (HCC).

The aim of this study was to investigate the role of carotuximab in liver inflammation

in a mouse model of 3,5-diethoxycarbonyl-1,4-dihydrocollidine (DDC)-induced liver fibrosis.

Eighteen 3-month-old C57BL/6 male mice were recruited in this study. They were divided into

three groups: control group (n=6) – fed chow diet for the period of 4 weeks, DDC group (n=6)

– fed DDC diet for the period of 4 weeks, DDC group treated with carotuximab (DDC+TRC,

n=6) - fed DDC diet for the period of 4 weeks and to that TRC 105 (15mg/kg) was

administered. The impact of the diet and TRC 105 on mouse weight, as well as the effect on

liver damage (levels of alkaline phosphatase, ALP), were evaluated. Several markers of

inflammation (NF-kB, ICAM-1, COX-2, HO-1) were evaluated by Western blot analysis.

The results of this study confirmed the presence of liver damage and upregulation of

inflammatory markers after DDC diet. However, no considerable effect on inflammatory

markers was revealed after TRC 105 treatment, in relation to the group treated with DDC diet

only. Thus, further studies will be necessary to investigate a possible impact of carotuximab

treatment on hepatic inflammation.
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 Abstrakt

Chronický zánět jater je proces, který vede k poškození jaterního parenchymu.

Chronické poškození způsobené zánětem vede k tvorbě fibrotické tkáně, která může narušit

normální fyziologii jater. Fibróza jater je celosvětově jednou z nejčastějších příčin morbidity a

mortality. Nealkoholické ztukovatění jater (NAFLD) je patologický stav, který je

charakterizován nadměrným hromaděním lipidů v hepatocytech (jaterní steatóza), což může

vyvolat zánětlivou reakci v játrech. Carotuximab (TRC 105) je monoklonální protilátka, která

se používá k léčbě řady nádorových onemocnění, včetně hepatocelulárního karcinomu (HCC).

Cílem této studie bylo zjistit úlohu carotuximabu při zánětu jater na myším modelu

jaterní fibrózy vyvolané 3,5-diethoxykarbonyl-1,4-dihydrocholidinem (DDC). Do této studie

bylo zařazeno osmnáct tříměsíčních myších samců C57BL/6. Byly rozděleny do tří skupin:

kontrolní skupina (n=6) - krmená standardní dietou po dobu 4 týdnů, skupina DDC (n=6) -

krmená DDC dietou po dobu 4 týdnů, skupina DDC léčená carotuximabem (DDC+TRC, n=6)

- krmená DDC dietou po dobu 4 týdnů s podáním TRC 105 (15mg/kg). Byl hodnocen vliv

diety a TRC 105 na hmotnost myší a také vliv na poškození jater (hladiny alkalické fosfatázy,

ALP). Vybrané markery zánětu (NF-kB, ICAM-1, COX-2, HO-1) byly hodnoceny pomocí

Western blot analýzy.

Výsledky této studie potvrdily přítomnost poškození jater a zvýšení tvorby zánětlivých

markerů po DDC dietě. Po aplikaci TRC 105 však nebyl zjištěn žádný významný vliv na

markery zánětu, ve vztahu ke skupině krmené samotnou DDC dietou. Bude tedy nutné provést

další studie, aby se odhalil možný vliv podání carotuximabu na jaterní zánět.
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1. Introduction

Long term untreated liver inflammation will lead to some irreversible changes which

directly influence the parenchyma portion of the organ and consequently affects the

physiological roles of the liver. High level of alcohol consumption, exposure to the particular

viruses that can induce inflammation, metabolic syndrome, elevated level of the fat derivatives,

cholestasis, are among the most common causes of the chronic liver inflammation (Zhou et al.,

2014).

Inflammatory cells in the liver are responsible for the primary response to the stimuli.

Macrophages are one of the important types of immune cells that participate in the

inflammatory response in human body, and they are generally classified into M1

(proinflammatory) and M2 (anti-inflammatory) type. Kupffer cells are fixed macrophages in

the organ that are mostly located in the liver sinusoids. The disbalance between two types of

Kupffer cells known as M1 type and M2 type can cause the liver inflammation. M1 type

circulating macrophages play a crucial role in the initiation of the cascade of proinflammatory

response. Kupffer cells and circulating macrophages can be distinguished from each other by

the surface markers which they are carrying. Neutrophils are another group of phagocytic cells

that are quickly attracted to the site of inflammation in order to expand the immune response.

Apart from the innate response, T-lymphocytes would also participate in the proinflammatory

agents generation. Among the cytokines that are secreted from the T-helper cells, IL-17 would

possess a strong profibrogenic effect (Koyama et al., 2017).

It has been shown that imbalances in the levels of some proteins have a significant role in

hepatic inflammation. Nuclear factor kappa-light chain-enhancer of activated B cells (NF- κB)

is a nuclear transcription factor which is present in almost all mammal cells. It is involved in

the regulation of gene transcriptions, generation of cytokines, and apoptosis. Elevated level of

NF-κB can be linked with several conditions, including inflammation, cancer, and autoimmune

diseases (Zhang et al., 2021). Intracellular adhesion molecule-1 (ICAM-1) has an important

role in adhesion of immune cells to the vascular wall during the inflammatory responses. Some

studies have suggested that the increased level of ICAM-1 is associated with the inflammation.

Production of ICAM-1 is upregulated in macrophages specifically during the inflammation

(Wiesolek et al., 2019). Heme oxygenase-1 (HO-1) is an enzyme catalysing the degradation of

heme. Some studies have shown that the overproduction of HO-1 during inflammation can

reduce the extent of inflammatory process (Ryter et al., 2021). Cyclooxygenase (COX) is an
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enzyme responsible for the metabolising of arachidonic acid. Prostaglandin is one of the

important metabolites of arachidonic acid which is synthesized by COX. COX-2 plays a vital

role in inflammation by supplying of required prostaglandin (Martinez O., 2003).

Endoglin (CD105), the auxiliary receptor for TGF-b cytokine signalling, is a

transmembrane glycoprotein composed of two domains. It has been demonstrated that endoglin

can play an important role in vascular dysfunction that Are mainly accompanied by the

inflammatory responses. Some studies have suggested the significant links between the

inflammation and the level of soluble endoglin (Meurer et al., 2020).

TRC 105, known as carotuximab, is a novel monoclonal antibody that was primarily

developed to treat number of cancers. Carotuximab is a chimeric IgG1 CD105 monoclonal

antibody that is able to bind endoglin in order to inhibit the signalling and endoglin function in

some pathological states, particularly those with high level of endoglin expression (Duffy et

al., 2017).

A large number of scientific groups are making efforts to reveal the possible consequences

of liver damage development and contribute to effective treatment of liver fibrosis as one of

the most common causes of morbidity and mortality worldwide.
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2. The liver

2.1. Histological structure of the liver

Liver is known as the largest internal organ of the human body that is composed of two

lobes. Two lobes of the liver are attached to each other through falciform ligament. Liver is

located in the upper right quadrant of the abdominal cavity and is extended towards the

epigastric area. The rib cage provides the mechanical protection to the liver (Abdel-Misih et

al., 2010). Hepatic lobules are the major functional unit of the liver that are hexagonally shaped.

Hepatocytes are organised in a disk-shaped structure forming the hepatic lobules. A huge

network of capillaries is distributed among the hepatocytes to drain the blood into the central

vein (Huppert et al., 2018).

2.1.1. Hepatic lobule, hepatocytes, and sinusoids

During the embryonic development, a definitive endoderm that contains the multipotent

progenitor cells differentiate to give rise to the organs that are located in the abdominal cavity,

including the thyroid gland, the lungs, the pancreas, and the liver. Later on, hepatoblasts are

arise from the hepatic endoderm which undergoes thickening to be converted from columnar

epithelium to a pseudostratified epithelium. During the hepatic organogenesis, fibroblast

growth factors (FGF) signalling as well as bone morphogenetic proteins (BMP) are required

for the normal liver development.

Hepatoblasts undergo differentiation to form mature and fully functional hepatocytes.

Hepatocytes are arranged in a disk-like structure to give rise to hepatic lobule which is the main

functional unit of the liver. Hepatic lobule is a hexagonally shaped structure that comprises the


[…]


lead to serious inflammatory response and permanent damage, is known as benign non-

alcoholic fatty liver (NAFL), whereas non-alcoholic steatohepatitis (NASH) is a more severe

form of the NAFLD which results in hepatic inflammation and formation of fibrous tissue.

Long term inflammation and chronic insult to the liver results in alteration of its architecture

and formation of the scar tissue. This permanent damage is known as liver cirrhosis which is

the terminal stage of the disease and can lead to hepatic failure (Cobbina et al., 2017).

Animal model studies have provided a valuable modality for research on hepatic

pathophysiology, particularly NAFLD. These studies greatly contributed to gain a better

understanding of the processes linked to the liver fibrosis and potential avenues for diagnosis

and treatment of these conditions (Yanguas et al., 2016).

There is a wide range of techniques for inducing the liver fibrosis in animal model studies.

3,5-diethoxycarbonyl-1,4-dihydrocolidine (DDC) in a diet was used to induce liver fibrosis in
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mouse during this study. DDC can cause hepatic damage by increasing the production of free

radicals that can lead to oxidative stress-induced cellular injury. These free radicals also

participate in hepatocellular inflammation, necrosis, and liver fibrosis. DDC induced mice

model of liver damage mimics NAFLD in human. Therefore, this model is useful to gain a

better understanding of NAFLD and potential avenues for its treatment (Fickert et al., 2002).

DDC diet was used for a period of 4 weeks in this study. This study shown that DDC diet

elevated the level of alkaline phosphatase (ALP) which indicates the hepatocellular injury (see

Figure 6 in the result chapter) (Fernandez et al., 2007).

Endoglin (CD105) is a transmembrane glycoprotein that serves as auxiliary receptor for

TGF-b signalling. Activation of TGF-b signalling pathways mediates important physiological

processes, such as extracellular matrix production, cell proliferation and angiogenesis (Jeng et

al., 2021). Previously, it has been demonstrated that endoglin and TGF-b signalling pathway

are involved in liver inflammation and fibrosis (Jeng et al., 2021).

Carotuximab (TRC105) is a chimeric monoclonal antibody (IgG1) that exerts anti-endoglin

effects. Some studies have shown the potential of carotuximab in treatment of cancers via

inhibition of angiogenesis in tumour tissue (Duffy et al., 2015, Liu et al., 2020).

In order to investigate the role of carotuximab in liver inflammation, mice were divided

into 3 groups: control group (chow diet), DDC group, and DDC+TRC group. This study

hypothesized that carotuximab reduces the inflammation in DDC induced liver inflammation

in mice.

NF-kB is a transcription factor that plays a vital role in the regulation of inflammatory

response. Additionally, NF-kB participates in cell survival and differentiation, cellular

interactions, and cytokines production (Mussbacher et al., 2019). It has been shown that

activation of NF-kB in hepatic stellate cells (HSC) will result in their differentiation into

myofibroblasts that can subsequently lead to liver fibrosis (Seki et al., 2007).

ICAM-1 is a glycoprotein on the cell surface which acts as an adhesive molecule in

inflammatory reaction. ICAM-1 activity can recruit immune cells to the site of inflammation

(Bui et al., 2020). Additionally, ICAM-1 is also involved in the regulation of inflammatory

response and plays a crucial role in cellular interactions (Harjunpää et al., 2019).

COX-2 is an enzyme that takes part in the metabolism of arachidonic acid which results in

formation of some bioactive lipids, including prostaglandin and thromboxane that are known

as prostanoids (Núñez Martínez et al., 2003). Proinflammatory cytokines increase the

expression of COX-2 during inflammation (Martin-sanz et al., 2010).
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 HO-1 is a metabolic enzyme that is involved in heme degradation and plays a vital role in

iron homeostasis. It has been shown that cellular stress increases the expression of HO-1 (Ryter

et al., 2021). Furthermore, it has been demonstrated that induction of HO-1 activity can halt

the progression of NAFLD and can have a preventable role in development of steatohepatitis

(Du et al., 2020).

As previously mentioned, NAFLD in its serious form is accompanied by chronic liver

inflammation which results in liver fibrosis. In order to assess the effect of DDC diet and

carotuximab on liver inflammation in mice, the level of inflammatory markers, such as NF-kB,

ICAM-1, COX-2, HO-1 was evaluated by Western blot method.

Western blotting is one of the most common laboratory techniques in biochemistry and

molecular biology. This method is used to detect the target protein in the mixture. this method

allows the precise quantification of a particular protein (Taylor et al., 2014).

This study demonstrated that mice fed DDC diet had elevated levels of inflammatory

biomarkers, including NF-kB, ICAM-1, COX-2, HO-1. Therefore, we confirmed the results of

previous studies, that DDC diet in mice induces liver inflammation. Furthermore, the impact

of carotuximab on potential lowering of these inflammatory biomarkers was not proved

consistently. Carotuximab reduced the level of NF-kB in DDC+TRC group compared to the

DDC group (see Figure 7). However, it did not exert the same impact on the levels of ICAM-

1, COX-2, HO-1. In fact, there was no significant difference in the levels of ICAM-1, COX-2,

HO-1 between DDC group and DDC+TRC group (Figure 8, 9, 10). Therefore, further studies

are required to gain a clearer picture of the effect of carotuximab on liver inflammation.
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11. Conclusion

Carotuximab (TRC105) is a monoclonal antibody that has shown some effect in cancer

treatment. TRC 105 exerts anti-endoglin effect, from that its anti-inflammatory and anti-

fibrogenic effects have been hypothesised. In our study, we considered its potentially anti-

inflammatory effect in a mouse model of DDC-induced hepatic inflammation. It was shown

that carotuximab lowers the elevated levels of NF-kB after DDC diet. However, it did not have

a significant effect on the levels of ICAM-1, COX-2, HO-1 in DDC-fed mice. Thus, further

detailed studies are suggested to investigate the role of carotuximab in hepatic inflammation.
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