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The topic of the thesis was chosen from the list of topic in the department

Working with literature excellent.

Language skills excellent.

Student invention very good.

The student was working independently with mentor help.

Problems and issues were solved independently with mentor help.

Working in the lab was excellent.

Interpretation of the results correct with small corrections.

Processing of the thesis was correct with mentor corrections.

Graphical processing of the thesis excellent.

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Mentor´s comments both on the thesis and the student´s approach:

Navid Sharif has demonstrated the ability to work carefully and independently in the

laboratory. His main scope of work was learning the method of Western blot analysis,

which ranks among more difficult immunoanalytical methods. During the course of

writing the thesis, he demonstrated very good skills in working with literature. The

choice of literature sources and the ability to summarise the findings relevant to the

topic were excellent. Interventions by the supervisor were of a minor nature, the minor

assistance was corresponding to the difficulty in the interpretation of the results. Overall,

the thesis fully meets the requirements set for an experimental thesis.

Evaluation of Master´s thesis: excellent

Recommendations for the thesis defense: recommended
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